
  

PP-PF-RAD-JP-2211-25-01 

 

 

 

供給に関するお知らせ  【第 2報】 
アミドトリゾ酸ナトリウムメグルミン注射液 

ウログラフイン®注 60% 
2026年 1月 

 
謹啓  時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社並びに弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、ウログラフイン®注 60% 20mL に関し個装箱内への異物付着が確認されたため一時出荷を停止しておりまし

たが、全数目視検査を実施した上で限定的に供給を再開いたします。 

一方、通常供給の再開時期につきましては、今後の製造・出荷体制を踏まえて、改めて速やかにご案内いたします。 

医療関係者の皆様、ならびに患者様に多大なご迷惑と心配をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。                                  謹白 

 

記 

◼ 限定出荷対象製品： 

効能又は効果: 内視鏡的逆行性膵胆管撮影、経皮経肝胆道撮影 

販売名 一般名 包装 統一商品コード 
GS1 コード 

（販売包装単位） 
出荷量の状況 弊社の対応状況 

ウログラフイン®注 

60% 20mL 

アミドトリゾ酸

ナトリウムメグ

ルミン注射液 

20mL×5 341104313 14987341104310 出荷減少*1 
限定出荷*2 

（自社の事情） 

ウログラフイン®注 

60% 100mL 

アミドトリゾ酸

ナトリウムメグ

ルミン注射液 

100mL×1 341104320 14987341104327 出荷量通常*3 
限定出荷*4 

（自社の事情）  

*1比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量の概ね 90%未満の出荷状況 

*2自社の事情により、すべての受注に対応できない状況 

*3比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量の概ね 90%以上 110 %未満の出荷状況 

*4自社の事情により、すべての受注に対応できない状況 

 

■事象の概要： 

⚫ 個装箱内に異物付着を確認したため、当該出荷を一時停止して原因調査および対象製品の確認を実施しました。 

⚫ 製品本体（アンプル）の品質および安全性に関する影響はございません。 

⚫ なお、先のご案内どおり、現在流通している製品につきましては問題ございません。 

 

■今後の供給体制： 

⚫ 供給再開時期：2月上旬より順次、限定出荷。 

⚫ 再開条件：出荷を一時停止していた製品について全数の外装目視検査（全数目視）を実施し、判定基準を満たした製

品のみを出荷します。 

⚫ 出荷量について：現時点において、通常需要を満たす出荷量は確保できておりません。 

 

■本件に関するお問い合わせ  バイエル薬品株式会社 コンタクトセンター 0120-106-398 

フリーコールがご利用頂けない場合：06-6133-7555  受付時間：9:00-17:30（土・日・祝日・弊社休日を除く） 

以上 


